\

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
ASSESSORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS (ARINS)

Praça da República. 53 Sala 112. São Paulo - SP CEP; 01045-903
Tcl. 11-2075-4081/4082 E-mail: arinsf^^educacao.sp.gov.br

Ofício ARINS n" 104/2018

SPDOC: 743676/2018

São Paulo. 24 de setembro de 2018.

Prezado Senhor.

Em atenção aos termos do Ofício GPC-SG 330/18, encaminhando cópia do
Requerimento n" 137/18 de autoria do nobre Vereador Roberto Andrade e Silva, para
possibilidade da aplicação de exames simuladosobrigatórios com a mesma estrutura do Exame
nacional do Ensino Médio, na rede estadual de ensino de acordo com o PL 9581/18, cumpre-
nos encaminhar cópias das informações prestadas pela Coordenadoria de Gestão da Educação
Básica - CGEB, desta Secretaria.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos nossos votos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

CRISX

Assesso

Ao Excelentíssimo Presidente,

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Câmara Municipal de Praia Grande
Praia Grande - SP

CEP: 11701-050

^ARANHOS

fnico de Gabinete

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Coordenadoria de Gestão da Educação Básica - CGEB
Departamento de Desenvolvimento Curricular e de Gestão da

Educação Básica - DEGEB
Centro de Ensino Fundamental dos Anos Finais, Ensino Médioe

Educação Profissional - CEFAF

I

• L

i

PROTOCOLO: 2249/0001/2018
ASSUNTO: ENC. REQ. 137/2018 - EXAMES SIMULADOS
INTERESSADO: CM DE PRAIA GRANDE

Trata o presente protocolo de solicitação de manifestação referente ao Ofício GPC-SG

330/18, encaminhado pelo Excelentíssimo Sr. Ednaldo dos Santos Passos, Presidente da Câmara

Municipal da Estância Balneária de Praia Grande, em atendimento ao Requerimento n^ 137/18 do

Vereador Roberto Andrade e Silva.

Oreferido Requerimento aborda a edição do Parlamento Jovem Brasileiro de 2017, no
qual a proposta da aluna Catarina Dias de Oliveira virou Projeto de Lei 9581/18 e cujo objetivo é a

obrigatoriedade de as escolas públicas oferecerem exames simulados com a mesma estrutura do

Exame Nacional do Ensino Médio.

Com relação ao exposto acima, temos a informar que os alunos da Rede Estadual de

Ensino Já contam com simulados oferecidos pelo Instituto Politécnico de Ensino a Distância (IPED),
uma parceria que permite acesso a mais de 15 mil perguntas e respostas, milhares de aulas gravadas

com a resolução de provas anteriores e simulados com resolução e comentários emvídeo.

Os alunos da 3^ série do Ensino Médio da rede estadual paulista, que estão se

preparando para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), podem aproveitar as diversas

plataformas gratuitas para intensificar os estudos; destacamos algumas possibilidades:

• AlphaBrain - üniversia Enem - Enquanto o candidato estuda, a plataforma analisa seus

conhecimentos, com base nos erros e acertos, identifica os pontos fortes e fracos e cria um

plano de estudos especialmente para cada indivíduo. Amedida que o estudante avança no
plano de estudos, a plataforma continua acompanhando a sua evolução.

• Mundo Educação -oestudante pode montar oseu pacote de simulado, escolhendo quantas

questões de cada área do conhecimento quer testar.

Página 1 de 2

L-'

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Coordenadoria de Gestão da Educação Básica - CGEB
Departamento de Desenvolvimento Curricular e de Gestão da

Educação Básica - DEGEB
Centro de Ensino Fundamentaldos Anos Finais, Ensino Médio e

Educação Profissional - CEFAF

• Mundo Vestibular - Nesta plataforma, oestudante pode escolher fazer as provas por etapas,

de acordo com cada disciplina que escolher para responder às questões. Além disso, o site
também tira dúvidas e dá dicas.

• Último Segundo - Na plataforma, é possível encontrar diversos pacotes de simulados. Em
cada um deles, os estudantes vão encontrar 20 questões de assuntos misturados, incluindo

Língua Estrangeira. Ao final do exercício, os alunos podem verificar acorreção das questões.

Diante do exposto, não vislumbramos a necessidade de obrigatoriedade de que as
escolas públicas ofereçam exames simulados com a mesma estrutura do ENEM, uma vez que os
alunos da Rede Estadual de ensino têm acesso a inúmeras plataformas que contém simulados do
referido exame.

Isto posto, propomos o encaminhamento à Chefia de Gabinete para dar ciência ao

interessado.

São Paulo, 20 d^ junhode 2018.

Sérgio Luiz Damiati

EquipeCúrricular de Geografia

Ana Joaqjí^a Sitnoes Sallares De Mattos Carvalho
Diretpc/do CEFAF

De acordo. Encaminhe-seao Gabinete da Coordenadora
SPkJ_^2018

HerberTupfnes da Silva
Diretor do DEGEB

De acordo. Encaminhe-se conforme proposto.
SPW.S/^ 72018

Célia Maria Monti Viam Rocha

Coordenadora da CGEB

i |.
.Á- '

Página 2 de 2